prévôt de Vateville, d’une certaine juridiction755. Un jugement rendu par le Parlement de Paris 

durant la Pentecôte de 1263 évoque clairement les prétentions que le seigneur de La Londe avait 

sur cette forêt, ainsi que les frictions causées par ces coutumes certainement anciennes756. 

Les sources administratives du règne de Philippe Auguste (surtout les enquêtes, actes et 

jugements de l’Échiquier de Normandie) mettent plutôt en exergue leur rôle continu comme 

752 Avant la confiscation du comté par Philippe Auguste, les usagers de la forêt de Brotonne devaient se présenter 

devant le prévôt, au château de Vateville, où ce dernier tenait les plaids de la forêt. Après l’annexion des terres qui 

appartenaient aux seigneurs demeurés fidèles à Jean sans Terre, il n’est pas impossible que le roi ait imposé un 

forestier pour administrer cette vaste forêt située sur les berges de la Seine. On retrouve en effet une mention aux 

forestarii de Brotonne dans un acte de 1208. Voir Actes de Philippe Auguste, vol. 3, no 1029. 

753 Coutumier des forêts, vol. 1, p. 137 à 138 et 159 à 160.  

754 Lalou et Hélary (éd.), « Enquête sur les forêts normandes (Archives nationales, J 1050, no 17) », [en ligne], 

http://www.cn-telma.fr/enquetes/enquete79/ 

755 On retrouve encore, à l’époque d’Hector de Chartres, des traces des anciens droits dont disposaient les seigneurs 

de La Londe sur cette forêt qui, pourtant, appartenait fermement au roi. Voir Coutumier des forêts, vol. 1, p. 76 à 

78. 

756 « Inquesta facta per Julianum de Perona, militem, ballivum Rothomagensem, super eo quod dominus de la 

Londe intendebat probare quod tous li chaeiz foreste de la Londe erat ipsius domini de la Londe nisi sit in quinque 

locis in ipsa foresta, scilicet in quolibet loco de quinque fustibus, quodlibet de duobus pedibus et dimidio, de tallia 

passante ad genu; ita quod si li chaeiz est in foresta in quinque locis, et de uno possit videri aliud, ipsius domini 

erat, et si ita non sit, domini Regis erat. Item super eo quod idem dominus de la Londe intendebat probare, pro 

latrone capto in ipsa foresta, videlicet quod idem latro debet justiciari per justiciam ipsius domini de la Londe, et 

per justiciam suam debet in ipsa foresta suspendi, et debet eum facere suspendi, secundum quod ipse respondens 

est de expletis ipsius foreste : Nichil probatum est super hiis pro domino de la Londe ». Voir Olim, vol. 1, p. 175, 

III. 

http://www.cn-telma.fr/enquetes/enquete79/
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surveillants des forêts et contrôleurs des droits d’usage. En forêt de Lyons, vers 1220, les